

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI SUL RINASCIMENTO

Sede Sociale Istituzionale e operativa in Firenze, Piazza Strozzi n. 1, Palazzo Strozzi
CF. 80003050483

Bilancio Ordinario al 31/12/2019

Stato Patrimoniale Attivo

| | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 |
|--|------------------|------------------|
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 7) altre | 72.333 | 81.529 |
| <i>Totale immobilizzazioni immateriali</i> | <i>72.333</i> | <i>81.529</i> |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 2) impianti e macchinari | 51.467 | 50.961 |
| 4) altri beni | 1.907.009 | 1.862.830 |
| <i>Totale immobilizzazioni materiali</i> | <i>1.958.476</i> | <i>1.913.791</i> |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i> | <i>2.030.809</i> | <i>1.995.320</i> |
| C) Attivo circolante | | |
| II - Crediti | | |
| 5-bis) crediti tributari | 94 | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 94 | |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 5-quater) verso altri | 147.527 | 67.911 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 147.527 | 67.911 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| <i>Totale crediti</i> | <i>147.621</i> | <i>67.911</i> |
| IV - Disponibilit  liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 200.680 | 306.206 |
| 3) danaro e valori in cassa | 107 | 293 |
| <i>Totale disponibilit  liquide</i> | <i>200.787</i> | <i>306.499</i> |
| <i>Totale attivo circolante (C)</i> | <i>348.398</i> | <i>374.410</i> |
| <i>Totale attivo</i> | <i>2.379.197</i> | <i>2.369.730</i> |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

Stato Patrimoniale Passivo

| | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 |
|--|------------------|------------------|
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 1.162.831 | 1.162.831 |
| VI - Altre riserve, distintamente indicate | | |
| Varie altre riserve | 5 | 5 |
| Totale altre riserve | 5 | 5 |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo | 865.157 | 826.955 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 14.630 | 38.202 |
| Totale patrimonio netto | 2.042.623 | 2.027.993 |
| B) Fondi per rischi e oneri | | |
| 4) altri | 19.597 | 19.597 |
| <i>Totale fondi per rischi ed oneri</i> | <i>19.597</i> | <i>19.597</i> |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 89.337 | 81.999 |
| D) Debiti | | |
| 12) debiti tributari | 3.658 | 8.359 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 3.658 | 8.359 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 5.196 | 5.134 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 5.196 | 5.134 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| 14) altri debiti | 218.786 | 226.648 |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 218.786 | 226.648 |
| esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| Totale debiti | 227.640 | 240.141 |
| Totale passivo | 2.379.197 | 2.369.730 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

Conto Economico

| | Esercizio 2019 | Esercizio 2018 |
|--|----------------|----------------|
| A) Valore della produzione | | |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| altro | 413.933 | 388.058 |
| <i>Totale altri ricavi e proventi</i> | 413.933 | 388.058 |
| <i>Totale valore della produzione</i> | 413.933 | 388.058 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 2.076 | 758 |
| 7) per servizi | 223.069 | 161.262 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 2.200 | 3.078 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 84.812 | 81.964 |
| b) oneri sociali | 32.655 | 31.605 |
| c) trattamento di fine rapporto | 7.338 | 7.545 |
| <i>Totale costi per il personale</i> | 124.805 | 121.114 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 14.666 | 13.588 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 21.759 | 33.371 |
| <i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i> | 36.445 | 46.959 |
| 14) oneri diversi di gestione | 4.678 | 11.895 |
| <i>Totale costi della produzione</i> | 393.273 | 345.064 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 20.660 | 42.994 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 206 | 127 |
| <i>Totale proventi diversi dai precedenti</i> | 206 | 127 |
| <i>Totale altri proventi finanziari</i> | 206 | 127 |
| <i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i> | 206 | 127 |
| Risultato prima delle imposte (A-B+C+D) | 20.866 | 43.121 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 6.236 | 4.919 |
| <i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i> | 6.236 | 4.919 |
| 21) Avanzo di gestione | 14.630 | 38.202 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

RELAZIONE INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO 2019

REDATA IN EURO

Gentili Consiglieri,

La relazione di bilancio che viene sottoposta al vostro esame, ha lo scopo di evidenziare l'andamento economico relativo alla gestione contabile di competenza del 2019, che si è chiusa con un avanzo di gestione pari ad €. 14.630.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività svolta del "ISTITUTO NAZIONALE DI STUDI SUL RINASCIMENTO" e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile.

A) STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI

Di seguito riportiamo le immobilizzazioni presenti al 31/12/2019

| IMMOBILIZZAZIONI | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|---|--------------------|--------------------|
| Mobili d'antiquariato e Suppellettili artisti | € 521.234 | € 521.234 |
| Mobili, arredi, macch. Uff., impianti | € 311.277 | € 311.277 |
| Impianti e attrezzature | € 213.451 | € 220.863 |
| Immob. Immat. Progetti online | € 351.932 | € 357.422 |
| Materiale Bibliografico | € 1.334.408 | € 1.393.440 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | € 2.732.302 | € 2.804.236 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

A dedurre:

FONDO AMMORTAMENTO

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|--|------------------|------------------|
| Fondo ammortamento mobili, arredi... | € 231.290 | € 241.288 |
| Fondo ammortamento impianti e attrezzature | € 157.244 | € 166.053 |
| Fondo ammortamento Progetti online | € 270.403 | € 285.089 |
| Fondo ammortamento Materiale bibliografico | € 78.045 | € 80.997 |
| TOTALE FONDO AMMORTAMENTO | € 736.982 | € 773.427 |

CREDITI

I crediti esposti tra le attività circolanti riportati nella presente relazione ammontano a Euro 67.911.

Nel prospetto che segue viene riportato il dettaglio dei crediti.

| CREDITI | 31/12/2018 | 31/12/2019 | DIFFERENZA |
|---------------------------|-----------------|------------------|-----------------|
| Contributo Reg. toscana | € 49.457 | € 80.000 | € 30.543 |
| Comune di Rufina | € 1.500 | € 1.500 | € 0 |
| Proventi da pubblicazioni | € 1.954 | € 1.954 | € 0 |
| Contributi da enti vari | € 15.000 | € 0 | -€ 15.000 |
| Contributo MIUR | € 0 | € 64.073 | € 64.073 |
| TOTALE CREDITI | € 67.911 | € 147.527 | € 79.616 |

I crediti per proventi da pubblicazioni nel 2019 ancora non sono stati incassati, e vengono quindi riportati dal 2018.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

I dati sulla variazione dell'esercizio sono di seguito evidenziati.

| DISPONIBILITA' LIQUIDE | 31/12/2018 | 31/12/2019 | DIFFERENZA |
|------------------------|------------|------------|------------|
| Banca | € 306.206 | € 200.660 | -€ 105.546 |
| Cassa | € 293 | € 107 | -€ 186 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

VARIAZIONI NEL PASSIVO:

PATRIMONIO NETTO

| PATRIMONIO NETTO | 31/12/2018 | 31/12/2019 | DIFFERENZA |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| Fondo di dotazione | € 1.162.831 | € 1.162.831 | € 0 |
| Avanzo economico es. precedente | € 826.955 | € 865.157 | € 38.202 |
| Riserva arrotondamento euro | € 5 | € 5 | € 0 |
| Avanzo economico esercizio | € 38.202 | € 14.630 | -€ 23.572 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | € 2.027.993 | € 2.042.623 | € 14.630 |

FONDO DI ACCANTONAMENTO

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| TFR | € 81.999 | € 89.337 |
| Fondo rischi | € 19.597 | € 19.597 |

DEBITI

Nel prospetto che segue viene riportato il dettaglio dei debiti.

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|--|-------------------|-------------------|
| <u><i>Debiti tributari</i></u> | <u>€ 8.359</u> | <u>€ 3.658</u> |
| Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim. | € 3.145 | € 3.113 |
| Erario c/ritenute su redditi da lavoro autonomo | € 27 | € 0 |
| Erario c/IRAP | € 4.919 | € 322 |
| Erario c/Add. regionale | € 268 | € 223 |
| <u><i>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i></u> | <u>€ 5.134</u> | <u>€ 5.196</u> |
| INPS dipendenti | € 4.047 | € 4.067 |
| INPS collaboratori | € 1.087 | € 1.129 |
| <u><i>Altri debiti</i></u> | <u>€ 226.648</u> | <u>€ 218.786</u> |
| Debiti diversi verso terzi | € 226.648 | € 218.786 |
| TOTALE | € 240.141 | € 227.640 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

B) CONTO ECONOMICO

VARIAZIONI NEI PROVENTI

I contributi totali di competenza per l'anno 2019 ammontano ad €. 413.929; quelli incassati nel corso dell'anno ammontano invece ad € 334.313, ricomprendendo anche importi relativi al 2018.

Sono stati erogati dal Ministero, dalla regione Toscana, e dal comune della Rufina.

| | | |
|---------------------|---------------------|---------------|
| Saldo al 31/12/2018 | Saldo al 31/12/2019 | Variazioni |
| 388.058 | 413.929 | 25.871 |

| DESCRIZIONE | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|-------------------------------------|------------------|------------------|
| TRASFERIMENTI CORRENTI | € 343.378 | € 406.171 |
| TRASFERIMENTI DALLO STATO | € 233.221 | € 295.421 |
| TRASFERIMENTO DALLA REGIONE TOSCANA | € 108.657 | € 109.250 |
| TRASFERIMENTI DA COMUNI E PROVINCE | € 1.500 | € 1.500 |
| ALTRE ENTRATE | € 44.680 | € 7.758 |
| DA PRIVATI | € 7.680 | € 7.758 |
| ALTRE ENTRATE | € 37.000 | € 0 |
| Totale complessivo | € 388.058 | € 413.929 |

Vi sono inoltre poco meno di quattro euro di arrotondamenti, che portano il totale dei proventi a 413.933 euro, cifra riportata nel bilancio.

ONERI DELL'ESERCIZIO

Gli Oneri ammontano complessivamente ad €. 449.404, e sono così composti:

| | |
|---|------------------|
| SPESE PER MATERIE PRIME E SUSSIDIARIE | € 2.076 |
| SPESE PER SERVIZI | € 223.069 |
| SPESE PER IL PERSONALE | € 124.805 |
| SPESE PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI | € 2.200 |
| ONERI DIVERSI DI GESTIONE | € 4.678 |
| AMMORTAMENTI | € 36.445 |
| TOTALE | € 393.273 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

Di seguito si analizzano in dettaglio le varie voci:

SPESE PER MATERIE PRIME E SUSSIDIARIE

Sono costituiti dalle seguenti voci:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|-------------------------------|--------------|----------------|
| Acquisto materiali di consumo | € 649 | € 1.848 |
| Oneri accessori su acquisti | € 108 | € 228 |
| Totale | € 757 | € 2.076 |

SPESE PER SERVIZI

Sono costituiti dalle seguenti voci:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|--|------------|------------|
| Rivista Rinascimento | € 9.666 | € 11.217 |
| Carteggio Lorenzo Medici | € 297 | € 0 |
| Pubblicazioni | € 10.380 | € 2.780 |
| Rilegatura libri | € 98 | € 195 |
| Acq.servizi diversi (attiv.di servizi) | € 185 | € 187 |
| Spese Biblioteca | € 12.471 | € 11.477 |
| Borse di Studio | € 29.015 | € 94.478 |
| Trasporti di terzi (attività servizi) | € 49 | € 25 |
| Assistenza software | € 583 | € 384 |
| Spese telefoniche ordinarie | € 4.803 | € 4.953 |
| Servizi telematici | € 244 | € 260 |
| Energia elettrica | € 3.977 | € 4.495 |
| Manutenzione attrezzature | € 3.127 | € 366 |
| Canoni di manutenzione attrezzature | € 541 | € 0 |
| Manutenz. impianti e macchinari di terzi | € 1.032 | € 218 |
| Spese di manutenz.su immobili di terzi | € 730 | € 1.348 |
| Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie) | € 9.049 | € 7.168 |
| Contrib.Cassa Previd.lav.aut. non affer. | € 209 | € 159 |
| Retribuzioni lorde revisori dei conti | € 6.323 | € 5.980 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

| | | |
|--|------------------|------------------|
| Retribuzioni lorde co.co.co. | € 23.442 | € 37.614 |
| Oneri per incarichi | € 9.017 | € 12.830 |
| Conferenze e Convegni | € 5.064 | € 683 |
| Materiale pubblicitario Conferenze/Conv. | € 3.331 | € 490 |
| Spese rappresentanza | € 322 | € 1.268 |
| Spese rappresentanza - Conferenze/Conv. | € 503 | € 811 |
| Spese di viaggio - Conferenze/Convegni | € 1.526 | € 782 |
| Spese alberghi e rist. - Conferenze/Conv | € 6.929 | € 10.101 |
| Spese di viaggio - Presidente | € 1.734 | € 1.716 |
| Spese alberghi e ristoranti - Presidente | € 571 | € 978 |
| Spese di viaggio - Organi Ente | € 225 | € 293 |
| Spese postali | € 1.701 | € 1.789 |
| Premi di assicuraz.non obblig.deducibili | € 821 | € 821 |
| Pulizie e vigilanza | € 7.602 | € 2.726 |
| Servizi smaltimento rifiuti | € 1.263 | € 104 |
| Spese generali varie | € 143 | € 561 |
| Servizi di terzi mensa aziendale | € 4.193 | € 3.494 |
| Commissioni e spese bancarie | € 96 | € 318 |
| TOTALE | € 161.262 | € 223.069 |

Per una maggiore comprensione, dividiamo la tabella sopra esposta in due diverse tabelle, una per le spese gestionali, ed una per le attività istituzionali della fondazione:

SPESE GESTIONALI

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|--|------------|------------|
| Acq.servizi diversi (attiv.di servizi) | € 185 | € 187 |
| Trasporti di terzi (attività servizi) | € 49 | € 25 |
| Assistenza software | € 583 | € 384 |
| Spese telefoniche ordinarie | € 4.803 | € 4.953 |
| Servizi telematici | € 244 | € 260 |
| Energia elettrica | € 3.977 | € 4.495 |
| Manutenzione attrezzature | € 3.127 | € 366 |
| Canoni di manutenzione attrezzature | € 541 | € 0 |
| Manutenz. impianti e macchinari di terzi | € 1.032 | € 218 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

| | | |
|--|-----------------|-----------------|
| Spese di manutenz.su immobili di terzi | € 730 | € 1.348 |
| Consulenze ammin.e fiscali (ordinarie) | € 9.049 | € 7.168 |
| Contrib.Cassa Previd.lav.aut. non affer. | € 209 | € 159 |
| Retribuzioni lorde revisori dei conti | € 6.323 | € 5.980 |
| Retribuzioni lorde co.co.co. | € 23.442 | € 37.614 |
| Spese rappresentanza | € 322 | € 1.268 |
| Spese postali | € 1.701 | € 1.789 |
| Premi di assicuraz.non obblig.deducibili | € 821 | € 821 |
| Pulizie e vigilanza | € 7.602 | € 2.726 |
| Servizi smaltimento rifiuti | € 1.263 | € 104 |
| Spese generali varie | € 143 | € 561 |
| Servizi di terzi mensa aziendale | € 4.193 | € 3.494 |
| Commissioni e spese bancarie | € 96 | € 318 |
| TOTALE | € 70.435 | € 74.238 |

ATTIVITA' ISTITUZIONALI

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|---|-----------------|------------------|
| Rivista Rinascimento | € 9.666 | € 11.217 |
| Carteggio Lorenzo Medici | € 297 | € 0 |
| Pubblicazioni | € 10.380 | € 2.780 |
| Rilegatura libri | € 98 | € 195 |
| Spese Biblioteca | € 12.471 | € 11.477 |
| Borse di Studio | € 29.015 | € 94.478 |
| Oneri per incarichi | € 9.017 | € 12.830 |
| Spese per Conferenze e Convegni (rappresentanza, viaggio, alberghi e ristoranti) | € 14.022 | € 12.377 |
| Materiale pubblicitario Conferenze/Conv. | € 3.331 | € 490 |
| Spese di viaggio - Presidente | € 1.734 | € 1.716 |
| Spese alberghi e ristoranti - Presidente | € 571 | € 978 |
| Spese di viaggio - Organi Ente | € 225 | € 293 |
| TOTALE | € 90.827 | € 148.831 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

La differenza di introito delle spese, come facilmente visibile, risiede nelle borse di studio, incrementate notevolmente. Queste spese sono state fatte in quanto finanziate specificatamente da Banca d'Italia, dalla Fondazione CR Firenze e dalla Regione Toscana.

Anche le spese di rappresentanza per viaggi, alberghi e ristoranti descritte sono per la maggior parte dovute ad un convegno finanziato dal contributo della Regione Toscana, con contributi ad esso dedicati.

SPESE PER IL PERSONALE

Sono costituiti dalle seguenti voci:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|-------------------------------|------------------|------------------|
| Retribuzioni lorde dipendenti | € 81.964 | € 84.812 |
| Oneri sociali | € 31.605 | € 32.655 |
| Quota TFR | € 7.545 | € 7.338 |
| TOTALE | € 121.114 | € 124.805 |

ONERI PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI

Sono costituiti dalle seguenti voci:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|---|----------------|----------------|
| Canoni noleggio attrezzature deducibili | € 3.078 | € 2.200 |
| TOTALE | € 3.078 | € 2.200 |

ONERI DIVERSI DI GESTIONE

Sono costituiti dalle seguenti voci:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|--|------------|------------|
| Conferenze e Convegni - Spese anticipate | € 1.478 | € 1.885 |
| Valori bollati | € 66 | € 68 |
| Tassa raccolta e smaltimento rifiuti | € 8.366 | € 673 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2019

| | | |
|--------------------------------|-----------------|----------------|
| Cancelleria varia | € 1.981 | € 2.051 |
| Arrotondamenti passivi diversi | € 3 | € 1 |
| TOTALE | € 11.895 | € 4.678 |

AMMORTAMENTI

Sono costituiti dalle seguenti voci:

| Descrizione | 31/12/2018 | 31/12/2019 |
|---|-----------------|-----------------|
| <i><u>Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</u></i> | | |
| Ammortamento progetti online | € 13.588 | € 14.686 |
| <i><u>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</u></i> | | |
| Ammortamenti ordinari altri impianti e macchinari | € 8.518 | € 8.860 |
| Ammortamenti ordinari mobili e arredi | € 9.998 | € 9.998 |
| Ammortamento Materiale Bibliografico | € 14.855 | € 2.901 |
| TOTALE | € 46.959 | € 36.445 |

Differentemente dagli anni passati, i libri, il cui valore di acquisto nel 2019 ammonta a 59.032 euro, non sono stati ammortizzati interamente nell'anno, ma con la percentuale del 10%, in quanto ritenuto maggiormente rappresentativo della situazione contabile della Fondazione in ossequio ed analogia con quanto disposto dal Regolamento Regione Toscana Come da normativa, l'anno di acquisto del bene l'ammortamento viene effettuato alla metà della percentuale.

CONCLUSIONI

Il bilancio viene chiuso con un risultato positivo di euro 14.630.

A questa cifra si vanno ad aggiungere gli avanzi di gestione derivanti dai precedenti bilanci, che nel 2018 erano di 38.202 euro e nel 2017 di 10.949 euro, con un totale di 865.157 euro derivanti dalla somma totale di avanzi di gestione dei bilanci.